
昌吉吉盛新型建材有限公司年产 45万吨（二期 12万吨）新型硅材料项目环境影响报告书

新疆化工设计研究院有限责任公司新疆化工设计研究院有限责任公司 国环评证乙字第国环评证乙字第 40034003 号号1

目 录

概 述........................................................................................................................................................4

1、总论......................................................................................................................................................9
[...]
7.1.2.5 总结与建议

矿热炉烟气先经过矮烟罩收集，烟气经余热回收系统对烟气中热量进行综合

利用，然后利用空气冷却器降低烟气温度以进入除尘系统。经过布袋除尘器净化

后，烟气进入低温臭氧氧化脱硝单元和石灰石石膏湿法脱硫单元，最终后烟气经

过 40m 高烟囱排放。

工业硅生产过程中主要污染源就是矿热炉电炉烟气。工业硅生产行业电炉烟

气的排放特点是：电炉烟气量大，SO2、NOx 的排放浓度较低，污染物排放总量大，

脱硫脱硝措施不成熟。

目前，国内同行业没有矿热电炉烟气脱硫脱硝成功运行的报道，本环评根据

自治区环保厅的要求，要求建设单位对矿热电炉排放的烟气进行脱硫脱硝，以带

动工业硅行业脱硫脱硝的步伐，降低矿热炉的大气污染物排放总量。

7.1.3 无组织粉尘集中除尘治理

7.1.3.1 各转运点及原料成品处理无组织颗粒物防治措施

《铁合金行业准入条件》（2008 年修订）要求在原料处理、熔炼、装卸运

输等所有产生部位，均配备除尘及回收装置；《钢铁工业环境保护设计规范》

（GB50406-2007)相关内容：原料和产品破碎筛分及运输过程的产尘点应设置抽

风除尘设施，各产尘点除尘设施应采用袋式除尘器。

新疆维吾尔自治区环保厅 2014 年 4 月 17 日印发了《关于印发新疆维吾尔自

治区大气污染防治行动计划实施方案的通知》（新政发[2014]35 号），实施方

案要求“煤堆、料堆、渣堆实现封闭存储。”

根据以上《铁合金行业准入条件》（2008 年修订）、《钢铁工业环境保护

设计规范》（GB50406-2007)和《新疆维吾尔自治区大气污染防治行动计划实施

方案》（新政发[2014]35 号）相关内容，本环评要求洗精煤等粉状原料贮存在

密闭仓库内；各原料的物料转运点、成品破碎点均设在室内且采取相应的抑尘措

施。

原料配料、上料，成品加工工段分别设置微动力除尘器和布袋除尘器等，将

无组织产尘点变为有组织点源或消除污染源，大幅度削减了无组织粉尘的排放



昌吉吉盛新型建材有限公司 45万吨/年（二期 12万吨/年）新型硅材料项目环境影响报告书

新疆化工设计研究院有限责任公司新疆化工设计研究院有限责任公司 国环评证乙字第国环评证乙字第 40034003 号号173

量。

7.1.3.2 生产装置、原料及成品堆场、固废堆场无组织颗粒物处理措

施

本项目的矿热炉生产主装置、原料堆场及专用灰渣场将产生无组织颗粒物。

矿热炉生产主装置在捣炉、出硅等人工操作过程中，炉门将会打开，矿热炉

内的烟气将逸散至矿热炉装置车间内。本项目通过加装集气罩对逸散烟气进行收

集和控制，减少捣炉、出硅等粉尘逸散。

露天堆场的无组织颗粒物主要是硅石及木块表面的泥土。硅石及木块的粒径

较大，进厂均为块状，在装卸过程会产生颗粒物，堆放过程硅石表面会附着泥土。

原料中硅石、木片等粒径在 30～60mm，采用料棚贮存并辅助固定喷淋除尘

设施。料棚采用集中式布局设计，在料棚南北侧设置挡风墙，料棚顶部进行封闭，

降低主导风向方向的风速，以达到减少物料无组织扬尘的产生。料棚西、南、北

三向采用防风抑尘网措施，保证料棚在原料卸料、原料配料、输料过程合理有序

进行，同时最大可能性减少扬尘，保证安全生产。同时，在硅石堆场设置固定式

人工洒水装置，防止粉尘逸散造成二次污染。在覆盖范围之外不允许堆存原料矿

石。硅石堆场的喷水设施可以选择如下设施：沿堆场长度方向的两侧设置水管，

在水管上每隔 30m，安装一个带有竖管的喷头。

厂区专用的灰渣库中主要堆存物包括硅石水洗渣、电炉硅渣、废弃耐火材料

等，物料中含粉尘及块状物。根据本项目的固废性质、固废堆场规模及当地气候

特点，对厂区专用的灰渣库提出的无组织颗粒物防治措施主要是覆盖篷布和铺设

防风抑尘网。采用加盖篷布方式对硅渣、废耐火材料等固体废物，减少颗粒物。

要求冶炼硅渣放储存采用地面硬化堆场堆放暂存，并采用防风抑尘网围挡，要求

冶炼硅渣堆场采取混凝土硬化地面防渗措施避免二次扬尘的产生和淋浸液的下

渗污染地下水。

本环评要求易产生颗粒物污染的洗精煤进入煤仓，微硅粉采用袋装、灌装方

式在仓库临时储存。冶炼硅渣放储存采用地面硬化堆场堆放暂存，并采用防风抑

尘网围挡，装卸时洒水降尘。



昌吉吉盛新型建材有限公司 45万吨/年（二期 12万吨/年）新型硅材料项目环境影响报告书

新疆化工设计研究院有限责任公司新疆化工设计研究院有限责任公司 国环评证乙字第国环评证乙字第 40034003 号号174

硅石堆场设置自动洒水装置。自动洒水装置要有效覆盖硅石堆场，在覆盖范

围之外不允许堆存原料矿石，在硅石堆场等主要扬尘场所设置洒水抑尘装置，防

止粉尘逸散造成二次污染。硅石堆场的喷水设施如下：沿堆场长度方向的两侧设

置水管，在水管上每隔 30m，安装一个带有竖管的喷头。对于本项目，喷头密度

设置合理是加湿系统有效工作的关键。要保证堆场所有原料矿石均在喷头装置的

有效覆盖范围之内，喷头不能有效覆盖的范围不许堆存矿石。

此外，沿矿石堆场长度方向也需要每隔 30m 设置可固定的洒水枪，在矿石装

卸作业时对排放源集中喷洒，可以有效降低装卸作业的扬尘。

堆场加湿系统工作示意图见图 7.1-6。

此外，本项目运输大宗物料较多，运输原料和产品的车辆所产生的道路颗粒

物与路面积尘量有关。厂内的道路路面应全部硬化，并与厂外道路连通的道路亦

应硬化，并要求运输车辆加盖篷布，严禁超载，杜绝汽车沿路抛洒。

通过以上防治措施，可以满足《铁合金行业准入条件》（2008 年修订）、

《钢铁工业环境保护设计规范》（GB50406-2007) 和《新疆维吾尔自治区大气污

染防治行动计划实施方案》（新政发[2014]35 号）相关等准入条件和相关规范

的要求。

图7.1-6 堆场自动加湿系统示意图

补给工业回用水



昌吉吉盛新型建材有限公司 45万吨/年（二期 12万吨/年）新型硅材料项目环境影响报告书

新疆化工设计研究院有限责任公司新疆化工设计研究院有限责任公司 国环评证乙字第国环评证乙字第 40034003 号号175

7.1.3.3 进一步减少无组织粉尘排放的措施

电炉出硅口、捣炉口设置风幕，控制炉口内外的气压，可有效减少无组织废

气的排放。逸散出的无组织烟气经收集后与电炉烟气一并通过正压反吸袋式除尘

器净化处理。

7.2 废水污染防治措施

7.2.1 废水产生及处理情况

生产废水包括净环水系统排污、余热锅炉排污、软水装置排污等，属清净废

水，经二次排水系统排至浊环水系统的循环水池，作为浊环水系统的补充水，不

外排。生活污水主要为生产区产生的污水等，产生量为 52m3/d（14560m3/a）。

生活污水经化粪池处理后，排至东方希望公司生活污水处理站处理，达标后作为

自备电站循环水系统补充水。

目前，东方希望公司年产 80 万吨电解铝项目一期工程已通过自治区环保厅

的竣工环保验收。生产、生活污水处理作为该项目的组成部分，也通过了环保验

收，其处理规模和出水水质满足绿化用水或自备电站循环水系统补充水的要求。

7.2.2 废水处理设施

7.2.2.1 生活污水

东方希望公司设 1 座生活污水处理站。生活污水处理站设计处理能力

1680m3/d ,实际处理量为 800m3/d。厂区生活污水经过管网收集进入污水处理站，

经粗格栅拦截，去除大颗粒的泥沙、杂质和生活垃圾后进入调节池。调节池用于

在水流高峰期调节流量。经过滤的原水首先进入缺氧池，在这里原水与循环的混

合液体进行混合，用于降解大分子有机物和反硝化作用,消除 NH3-N。然后流入好

氧池，在好氧池污水被来自曝气系统的空气进行曝气处理，该过程是 COD 降解的

主要过程,同时发生硝化反应。废水再经二沉池和生物滤池处理后，清洁的水排

放到消毒系统，采用二氧化氯发生器提供管网末端游离余氯，进行消毒。消毒后

的清水经活性炭过滤器过滤后进入回用水池。生活污水经处理后夏季部分做厂区

绿化，部分进入生产废水处理站进一步处理后回用到工艺中用做二次利用水，冬

季全部回用到工艺过程无外排。



昌吉吉盛新型建材有限公司 45万吨/年（二期 12万吨/年）新型硅材料项目环境影响报告书

新疆化工设计研究院有限责任公司新疆化工设计研究院有限责任公司 国环评证乙字第国环评证乙字第 40034003 号号176

东方希望公司生活污水处理站工艺流程见图 7.2-1。

7.2.2.2 硅石冲洗废水

硅石冲洗配套有一套硅石冲洗水处理设施，对带有细纱的污水进行沉淀澄清

处理，处理规模为 400m
3
/h，本环评推荐使用平流沉淀池处理泥水，冲洗后废水

经平流沉淀池沉淀后排入回用水池。泥沙定期清理，用于厂区绿化。

硅石冲洗废水处理流程件图 7.2-2。

图7.2-1 东方希望公司生活污水处理站工艺流程

图7.2-2 硅石冲洗废水处理工艺流程图

水洗废水沉淀池

上清水
澄清池

底泥
绿化

回用水池



昌吉吉盛新型建材有限公司 45万吨/年（二期 12万吨/年）新型硅材料项目环境影响报告书

新疆化工设计研究院有限责任公司新疆化工设计研究院有限责任公司 国环评证乙字第国环评证乙字第 40034003 号号177

综上所述，项目在生产区设置沉淀池和沉淀废水收集池，可以满足洗硅石废

水收集处理需求，经处理后的洗硅石废水在沉淀废水收集池暂存，经泵送回用于

洗硅石、原料储区洒水降尘，废水不外排。

7.2.3 地下水污染防治措施

本环评要求企业采取以下环保措施避免对地下水造成污染：

（1）车间内地面等全部硬化，并做好防渗措施；（2）做好地面防渗，以及

装置、管道的密封防漏工作，定期检查、维修和及时更新；（3）事故池，可采

用高标号水泥混凝土硬化和防渗，防止废水对地下水的影响。

本项目地下水实施分区分级污染防治，对厂区严格划分污染区和非污染区，

根据污染性质不同，防渗区分为一般防渗结构区、重点防渗结构区。

（1）一般防渗结构区

一般防渗结构区主要包括生产装置区及辅助设施区，主要包括以下区域，其

中防渗尺寸（面积）为初步数据，准确尺寸在工程设计阶段确定：

①工业硅原料露天堆场、洗精煤仓；

②工业硅生产主车间；

③临时渣场

以上单元的防渗要求参照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）进行设计，要求全部采用三合土铺地，再上一层铺 10cm 水泥

浇底，水泥地面上涂环氧树脂，渗透系数小于 1.0×10
-7
cm/s 。

（2）重点污染防渗区

重点污染防渗结构区指危害性较大的生产装置、临时渣场等，主要包括以下

单元：

①净环水及浊环水循环水池；

②沉淀池；

③化粪池；

④400m3事故水池；

以上单元防渗要求参照《危险废物填埋污染控制标准》（GB18598-2001）进



昌吉吉盛新型建材有限公司 45万吨/年（二期 12万吨/年）新型硅材料项目环境影响报告书

新疆化工设计研究院有限责任公司新疆化工设计研究院有限责任公司 国环评证乙字第国环评证乙字第 40034003 号号178

行设计，要求底部用三合土铺底，再上一层 10cm 水泥浇底，四壁用砖砌再用水

泥硬化防渗，全池涂环氧树脂防渗防腐，渗透系数小于 1.0×10-7cm/s。

厂内道路等采用水泥进行硬化。除上述区域外的厂区，按常规建筑结构要求

进行地面处理。

因此，在正常生产状况下，在厂区内管道和构筑物做好防渗工作。在正常状

况下，本项目不会对厂址周围地下水产生影响。

7.2.4 事故应急水池

本次评价要求项目设事故水池一座，有效容积为 400m3。事故水池做防渗处

理，同时设置阀门转换井，阀门转换井采用管道与事故水池相连，发生火灾或出

现事故排水时，通过操作阀门转换井的阀门，进行事故水或消防废水收集。事故

水池应为混凝土结构，并设置防渗设施。

7.3 噪声污染防治措施

噪声是本项目的重要污染因子，噪声源的特点源集中且源强大，如矿热电炉、

风机等。发噪设备大多是连续性发噪设备，根据实际经验，建议从以下几方面针

对不同性质的噪声采取不同的治理措施。

（1）在满足生产要求的前提下，选用低噪声设备。

（2）提高零部件的装配精度，加强运转部件的润滑，降低磨擦力，对各连

接部位安装弹性钢垫或橡胶衬垫，以减少传动装置间的振动。

（3）对各类产生机械撞击性噪声的设备采用性能好的隔声门窗将噪声封隔

起来，房屋内壁采用吸音材料，以减少噪声的传播。

（4）对各风机发出的空气动力性噪声采用隔音罩和加装消音器方法来处理。

（5）加强车间周围、厂区周围、道路两旁的绿化，减小噪声传播。

针对汽轮发电机组，采用以下噪声污染防治措施：①采用特制的阻抗型复合

式的消声器降低排气噪声；②选用阻性片式消声器降低轴流风机噪声；③对汽轮

机—发电机设置机房，减少机房的开窗面积，采取机房顶部开窗，机房内部除地

面外的五个壁面作吸声处理，根据发电机组的频谱特性采用穿孔板共振吸声结

构。进风口应配以阻性片式消声器，选用低噪声轴流风机，并对风机采取阻性片



昌吉吉盛新型建材有限公司 45万吨/年（二期 12万吨/年）新型硅材料项目环境影响报告书

新疆化工设计研究院有限责任公司新疆化工设计研究院有限责任公司 国环评证乙字第国环评证乙字第 40034003 号号179

式消声器隔声。

综上所述，该项目投产后，本工程在对各类噪声源采用了相应的隔声、消声、

吸声措施后，可大大降低噪声污染。

7.4 固体废弃物污染防治措施

本工程主要固体废弃物为冶炼产生的炉渣、除尘系统捕集的粉尘，以及定期

拆换的废弃耐火材料等。

7.4.1 电炉炉渣

炉渣含有大量有价元素，如钙、镁、硅、铝、锰等，可以作为二次资源再次

综合利用。经国内同行业企业不断探索，目前工业硅炉渣有多种综合利用途径：

（1）含 SiO2超过 15%的渣，磨细至 60 目以下，即可作为稻田硅肥，经试验

证明增产可达 10%。

（2）由于渣中含有硅酸三钙、钙酸二钙等活性物质，可将其作为普通硅酸

盐水泥的掺合料，或与水泥熟料、石膏及少量激发剂配合球磨，生产水泥。

（3）硅渣良好的抗压强度和稳定性，使其可用作路基材料和回填工程材料。